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Abstract 

 

Syftet med vår studie är att synliggöra hur förskollärarna skapar trygghet för barn under 

inskolning. Den metod vi har valt att använda oss av i vår studie är semistrukturerade 

intervjuer. Intervjuerna har genomförts med sex förskollärare där samtliga arbetar med barn 

mellan 1-3 år. Vi har i vår studie utgått från anknytningsteorin för att analysera resultatet.  

Resultatet visar att flexibilitet gällande barns inskolning är en framgångsfaktor för att bygga 

trygga anknytningar mellan barn och förskollärare. Förskollärarna påpekar att barn är olika 

och tiden för en inskolning behöver anpassas efter individens förutsättningar och på så sätt 

kan förskollärare lyckas bygga en trygg anknytning till barnet. Förskollärarna påtalade även i 

intervjuerna att det är viktigt att vara närvarande för att skapa en trygg anknytning till barn 

och att det är väsentligt att förskollärare bekräftar barnets känslor och utgår ifrån barnets 

behov. Resultatet visade också att förskollärarna konstaterar att samarbetet mellan 

vårdnadshavare och förskolan är av vikt och att de ser samarbetet som en bidragande faktor 

för att kunna skapa en trygg anknytning med barn under inskolning. 
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1. Inledning  

 

I förskolans läroplan står att "Förskolan ska erbjuda barnen en trygg omsorg och har en viktig 

roll för att bidra till att grundlägga barnens trygghet och självkänsla.” (Skolverket, 2018, s 

10). Det är ett citat som vi anser representerar en av förskolans viktigaste funktioner, att skapa 

trygghet för barn. 

Förskolan ska vara en trygg plats för barn, speciellt för de barn som inte får sina behov 

uppfyllda i hemmet (Hagström 2010, s. 193). Hagström (2010, s. 193) betonar förskolans 

betydelse för barns emotionella utveckling. Barn som inte får möjligheten att skapa en trygg 

anknytning till pedagogerna på förskolan riskerar att prestera sämre akademiskt. Det kan 

därmed bli avgörande för barnets framtid om barnet får en trygg anknytning till pedagogerna 

eller ej (Brent 2010, s. 139).   

I denna studie har vi valt att undersöka hur förskollärare arbetar för att skapa en trygg 

anknytning till barn under inskolning. Det som ligger till grund för vårt intresse om 

anknytning är våra egna erfarenheter av anknytningspersoner, eller bristen av trygga 

anknytningspersoner, i vår barndom. Vi har under vår verksamhetsförlagda utbildning både 

sett barn som uppvisar tecken på att de är otrygga samt upplevt pedagogers frustration över 

att inte nå fram till vissa barn. Vi har också under de verksamhetsförlagda utbildningarna 

observerat att det är väsentligt att ha en god relation till barn som pedagog för att kunna ge 

omsorg och främja lärandet hos barnet. Tack vare tryggheten och en trygg relation till 

förskolepersonalen kan barn våga utforska förskolans miljö och material menar Broberg, 

Hagström och Broberg (2012, s. 51).  

Barn kan påverkas negativt på grund av separationen från sina vårdnadshavare (Hårsman 

1994, s. 382). Vidare menar Hårsman (1994, s. 55) att det kan ta lång tid för barn att känna 

sig trygga på förskolan. Kihlbom (2003, s. 37) beskriver också vikten av inskolningen för 

barnets fortsatta trygghet på förskolan. Med utgångspunkt i presenterad problembild och 

inskolningens betydelse för barn vill vi undersöka hur förskollärare arbetar för att skapa 

trygghet hos barn under inskolningen.  
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2. Syfte och frågeställning  

 

 2.1 Syfte  

 

Syftet med studien är att synliggöra hur förskollärare skapar anknytning och i förlängningen 

trygghet till barn, under inskolning i förskolan.  

2.2 Frågeställningar  

 

● Vad anser förskollärare är viktigt för att skapa en trygg anknytning till barn som 

skolas in?  

● Hur uttrycker förskollärare att de går till väga för att skapa en trygg anknytning till 

barn under inskolning?   
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3. Centralt begrepp  

 

3.1 Inskolning 

 

Under vår verksamhetsförlagda utbildning har begreppet inskolning använts från både 

förskolepersonal och vårdnadshavare, därav kommer ordet inskolning användas i denna 

studie. Inskolning kan också benämnas som introduktion. Begreppet introduktion används i 

förskolans läroplan (se Skolverket, 2018).  

 

 

4. Bakgrund  

 

I detta avsnitt kommer vi att beskriva mer ingående kring vad inskolning innebär samt 

förskollärarens roll i att skapa relationer och vikten av trygghet för barnen.  

 

4.1 Inskolning 

Den första perioden som barn spenderar på förskolan kallas för inskolning. 

Inskolningsperioden kan variera beroende på om förskolan använder sig av en traditionell 

inskolning eller en föräldraaktiv inskolning. Inskolningen syftar enligt Broberg, Hagström & 

Broberg (2012, s. 158) till att barnet bland annat ska vänja sig vid att separeras från deras 

vårdnadshavare. Eftersom barn separeras från sin anknytningsperson under inskolningen 

innebär det att förskolepersonal behöver skapa en anknytning till barnet. Det vill säga att 

förskolläraren behöver bekräfta barnets känslor och behov vilket kan skapa en trygghet hos 

barnet som i och med det vågar utforska sin nya omgivning i förskolan (Askland & Sataöen 

2014, s. 60). 

Traditionell inskolning sker över minst en vecka där vårdnadshavare är med från start och 

successivt spenderar allt mindre tid i förskolan tills barnet anses klara sig med en 

anknytningsperson på förskolan (Markström och Simonsson 2017, s.180). Föräldraaktiv 

inskolning sker under tre till fem dagar där vårdnadshavaren har en aktiv roll i alla aktiviteter, 

inklusive mat och vila (Markström och Simonsson 2017, s.180). 
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I förskollärarpodden (2018) diskuterar Malm och Källhage vikten av en inskolning. De menar 

att om utbildning är grunden till det livslånga lärandet så är inskolningen den grund som 

barnens framtida utbildning. Vidare så diskuterar Malm och Källhage (2018) hur anknytning 

kan påverka barnen positivt men också vikten av att samtlig personal på förskolan skapar 

relationer med barnen. De menar främst om någon blir sjuk så har barnen fler personer som 

de kan känna sig trygga med (Malm & Källhage, 2018).   

En annan aspekt med inskolningen är att möjliggöra ett relationsskapande mellan såväl barn-

pedagog som pedagog-vårdnadshavare. Genom att en i förskolepersonalen får det 

övergripande ansvaret över inskolningen menar Broberg m.fl (2012, s. 157-158) att 

vårdnadshavare kan känna sig tryggare i den nya miljön när de endast har en pedagog att 

vända sig till med frågor (Broberg, Hagström & Broberg 2012, s. 157-158). Vidare beskriver 

Broberg m.fl. att vårdnadshavare måste ta ett steg tillbaka och låta pedagoger vara ledande i 

situationer där barnet är delaktigt, för att barnet och pedagogen ska kunna bygga en trygg 

relation med varandra (Broberg, Hagström & Broberg 2012, s. 158–159). 

 

4.1.1 Inskolning och styrdokument 

Att inskolningen är en viktig del för barnen går att läsa i bland annat skollagen (Skollag, 

2010) där det står att barn i förskolan ska erbjudas trygghet och omsorg. Dessutom redogör 

Skolverkets allmänna råd (Skolverket 2012, s. 13) för vikten av att skapa förutsättningar för 

att barn ska bli delaktiga i verksamheten.  

I läroplanen för förskolan står följande: ”Förskolan ska vara en levande social gemenskap 

som ger trygghet samt vilja och lust att lära, barn skapar sammanhang och mening utifrån sina 

erfarenheter och sätt att tänka, därför ska de i förskolan möta respekt för sin person och sitt 

sätt att tänka och förstå sin omvärld” (Skolverket 2018, s. 7). Det innebär att läroplanen, 

likaså skollagen och skolverkets allmänna råd, visar på vikten av trygghet i förskolan. 

Barnkonventionen (UNICEF Sverige 2021, s. 15) presenterar att utbildning ska vara 

tillgänglig för samtliga barn och att inom utbildningen ska institutioner utgå från barnens 

bästa. I skollagen (Skollag 2010) benämns också vikten av att utgå ifrån barnets bästa i 

situationer som rör barn. 

 

4.2 Förskollärarens roll för anknytning 

Askland och Sataöen (2014, s. 53) beskriver vikten av att vuxna ska kunna läsa av barns 

uttryck och olika behov. Om vuxna i barnets närhet agerar på barnets signaler och är 

engagerad i barnets aktiviteter vill barnen ofta utveckla samspelet med den vuxne. Agerar inte 
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den vuxne på signalerna får inte barnet någon respons på sin vilja och således minskar viljan 

till samspel (Askland & Sataöen 2014, s. 53).  

Hagström (2010, s. 40, 186) konstaterar att det är viktigt att förskolepersonalen har en 

förståelse för olika barns utveckling. Förståelsen behövs för att kunna skapa en trygg relation 

till barn. Enligt Hagström är allt lärande i grunden socialt och på grund av det finns det 

underliggande krav på förskolepersonal att ha kunskap om barns olika sätt att förmedla sin 

vilja (Hagström, 2010, s. 40, 186). 

Genom att kartlägga pedagogers relationer med barn på respektive avdelning på förskolan kan 

pedagoger utifrån resultatet av kartläggningen se vilka relationer som behöver stärkas. Barn 

som har en svag relation till pedagogerna kan ofta visa det genom att göra motstånd. Genom 

att systematiskt kartlägga dessa relationer kan pedagoger motverka det utanförskap som barn 

mycket väl kan känna då de ofta har sämre relationer till flertalet pedagoger (Karlberg & 

Nilsson 2023).  

Vidare diskuterar Broberg, Hagström och Broberg (2012, s. 108 - 109) att barn som har en 

trygg anknytning inte utvecklar samma beteenden som barn med otrygg anknytning. Barn 

med otrygg anknytning får svårare att reglera känslor och får en mindre empatisk förståelse 

för andra individer. Broberg, Mothander, Granqvist och Ivarsson (2008, s. 22-23) beskriver 

hur barn i separation från sina vårdnadshavare utan att ha knutit några känslomässiga band till 

andra individer i sin närhet, är i riskzon för att utveckla asociala beteenden. 

Kihlbom förklarar vikten av relationer mellan barn och vuxna för barnets hantering av stress. 

En vuxen som kan agera anknytningsperson åt ett barn har en nyckelroll i barnets utveckling 

genom att vara ett stöd i barnets hantering av psykiska eller fysiska påfrestningar (Kihlbom 

2003, s. 43-44). Genom att kvaliteten i relationen mellan barn och anknytningspersonen är 

stark kan den trygga anknytningen motverka den stress barnet kan känna efter att vara 

separerad från sina vårdnadshavare vid längre perioder (Kihlbom 2003, s. 12, 43) 

Kihlbom (2003 s. 35) menar att en förskola med kompetent personal kan kompensera och ge 

förutsättningar till bättre anknytningar trots att barnet har en otrygg anknytning. Det går att 

möjliggöra men det ställer stora krav på personalens erfarenhet och kompetens eftersom barn 

med otrygg anknytning kan visa rädsla och misstänksamhet gentemot vuxna (Kihlbom 2003 

s. 35).  

 

5. Tidigare forskning 

 

I detta avsnitt presenteras tidigare forskning som är relevant för vårt forskningsområde. Det 

finns få nationella studier inom ämnet och därför kommer studier genomförda i Sverige, 
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Kanada och Tyskland att presenteras nedan. Inledningsvis beskrivs vårt tillvägagångssätt vid 

sökning av relevant forskning och sedan presenterar vi vald forskning under tre rubriker. 

5.1 Tillvägagångssätt 

Vi har sökt i följande databaser för att finna forskning: Diva, Summon, Google Scholar och 

Pubmed. Vi valde tidigt att avgränsa oss till svenska studier. Utfallet av sökningarna 

bedömdes inte tillräckligt varför vi valde att utvidga vårt sökfält att inkludera internationella 

studier. Sökorden vi har använt i databaserna för att finna den forskning vi har valt att 

använda i vår studie är: Anknytning, inskolning, kindergarten relationship, attachment theory, 

relationship child, introduction to preschool. Vi har använt de booleska operatörerna and och 

or för att vidga vår sökning. 

 

5.2 Skapa trygg anknytning 

I Hagströms avhandling (2010) är syftet att studera hur fortbildningsinsatser kan utveckla 

pedagogernas roll som kompletterande anknytningspersoner, specifikt i fall där 

vårdnadshavarna lider av psykisk ohälsa (Hagström, 2010, s. 20). Hagström använder sig av 

en kvalitativ metod genom att ta del av fyra pedagogers berättelser via samtal och loggböcker 

(Hagström 2010, s. 78). Samtliga fyra pedagoger befann sig på en förskola och var utspridda 

på två avdelningar (Hagström 2010, s. 89).  

Hagström presenterar sina resultat och konstaterar att barn behöver ha tillgång till en 

anknytningsperson i förskolan, framför allt om barnets hemmiljö inte är trygg (Hagström 

2010, s. 39, 182). I avhandlingen diskuterar Hagström hur barn med en trygg 

anknytningsperson anses kunna utforska omgivningen mer än de barn som har en otrygg 

anknytning (Hagström 2010, s. 54). Hagströms resultat visar att förskolepersonal behöver 

både förståelse för och kunskap om barns utveckling och anknytningsteorin för att kunna 

uppnå rollen som trygga anknytningspersoner. Däremot framgår det i förskolepersonalens 

utsagor att de upplever svårigheter med att använda teorin i praktiken då teorin enligt 

deltagarna i Hagströms studie upplevs abstrakt och svårhanterlig (Hagström 2010, s. 186).  

Hagström påvisar under sina slutsatser att personaltäthet i sig inte leder till en lyckad 

inskolning på grund av att det fortfarande behövs kompetent personal som kan utföra och 

skapa lärandetillfällen för barn (Hagström 2010, s. 194). Hagström avslutar med att beskriva 

vikten av att verksamheter samarbetar. Genom ett starkt samarbete mellan olika verksamheter 

kan brister synliggöras som kan motverka utanförskap (Hagström, 2010, s. 183).  

Brent (2010) har liksom Hagström (2010) studerat barns relationsskapande. Syftet med 

studien är att studera hur relationen mellan barn och barnets mödrar påverkar barnets förmåga 
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att knyta an till andra individer (Brent 2010, s. 1-3). Flera metoder används såsom intervju, 

observation samt enkät (Brent 2010, s. 95–96, 106-110). Mötet mellan pedagoger och barn 

observerades i förskolans miljöer för att ha möjlighet att bedöma hur barns relation med 

mödrarna påverkade relationsskapandet med andra (Brent 2010, s. 106). Både mödrarna och 

pedagogerna fick skatta barnen bland annat utifrån hur självsäkra barnen bedömdes vara 

(Brent 2010, s. 113). Totalt 30 familjer från olika samhällsklasser deltog i studien (Ibid. s. 89–

90). Teorin som används i doktorsavhandlingen är anknytningsteorin (Ibid. s. 58).  

Utifrån resultaten beskriver Brent att det finns tecken på att barns trygghet gynnar deras 

språkutveckling (Brent 2010, s. 137). Vidare beskriver Brent att otrygga barn kan sakna 

tillräckliga sociala förmågor för att skapa en trygg anknytning med pedagoger. Ett av 

resultaten är också att de barn som inte lyckas skapa trygga anknytningar med pedagoger kan 

bli utvecklingsmässigt missgynnande och få det svårare akademiskt (Brent 2010, s. 139).  

 

5.3 Samarbetet med vårdnadshavare  

Markström och Simonsson (2017, s. 179) beskriver att syftet med deras artikel är att utreda 

hur förskollärare ser på interaktionen mellan vårdnadshavare och förskolan i relation till 

barnets inskolning. Markström och Simonsson har i sin kvalitativa studie utfört sju intervjuer 

med förskollärare som genomfört en föräldraaktiv inskolning. 

Markström och Simonsson beskriver att vissa av de intervjuade förskollärarna förklarar att de 

får en bättre uppfattning om barnet när vårdnadshavaren och barnet interagerar med varandra 

under inskolningen (Markström & Simonsson 2017, s. 184). Förskollärarna nämner specifikt 

hur barns behov synliggörs, behov som hur barnet vill bli tröstat eller hur barnets rutiner ser 

ut under vilan och maten (Markström & Simonsson 2017, s. 184). 

Förskollärarna i studien beskriver att vårdnadshavarna kan vara passiva under inskolningen 

eller visar ett generellt motstånd mot förskollärarnas idéer. Vidare förklarar Markström och 

Simonsson att vissa vårdnadshavare inte är förberedda på en inskolning och att den stress och 

otrygghet som en inskolning kan innebära för dessa vårdnadshavare försvårar barnets egna 

inskolning (Markström & Simonsson 2017, s. 186). 

I resultaten konstaterar Markström och Simonsson (2017, s. 186-187) att det finns en 

förväntan på vårdnadshavare att ta för sig och ställa frågor och leta information under 

inskolningsperioden. Vidare beskrivs hur resultaten visar att pedagogerna använder sig av 

både föräldraaktiv och traditionell inskolning. Förskollärarna vill att vårdnadshavarna ska ta 

mer initiativ och uppmanas att visa engagemang under inskolningen. Samtidigt berättar 

förskollärarna att de behöver sätta tydliga gränser för intensiteten och varaktigheten i 

vårdnadshavarnas engagemang (Markström & Simonsson 2017, s. 187). 
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5.4 Hur inskolning kan påverka 

Syftet i Hårsmans (1994, s.1-2, 39) studie är att framhäva hur barn som är 6-12 månader 

gamla reagerar på att skolas in på daghem samt vilka individuella anpassningar som görs för 

barnen under inskolning. Hårsman (1994, s. 100, 119) använde sig av en kvalitativ metod, 

vilket i detta fall var observationer. Hårsman (1994, s. 39-40, 100, 119) observerade två olika 

barngrupper varav en av dessa blev inskolade på ett daghem medan den andra barngruppen 

fick undervisning i hemmet. Studien utgår ifrån anknytningsteori och ett 

utvecklingsekologiskt perspektiv (Hårsman 1994, s. 7). Resultatet utifrån Hårsmans 

observationer visar att majoriteten av barnen uppvisade nedstämdhet den första månaden på 

daghem. Genom separationen från barns vårdnadshavare uppstår stress. Utifrån sina resultat 

argumenterar Hårsman att relationen mellan verksamhet och vårdnadshavare är en bidragande 

orsak till stress hos barn. En bättre relation mellan vårdnadshavare och verksamhet skapar 

mindre stress hos barn (Hårsman, 1994 s. 382-383) 

En annan studie som har fokuserat på inskolning har genomförts av Ahnert, Megan, Lamb 

och Barthel (2004). Studien syftar till att se om övergången från hem till förskola påverkar 

barns stressnivåer och således utmärker sig i barns beteenden och aktiviteter, samt om 

stressen som barn upplever under inskolningen är kopplat till separation från deras 

vårdnadshavare (2004, s. 640). Metoden som användes var kvalitativ och observationer 

genomfördes två gånger i veckan hemma hos 70 barn. Barnen var ett och ett halvt år och 

observationerna gjordes veckan innan barnet började på förskolan (Ahnert et al. 2004, s. 641). 

Barn och mödrarna filmades för att se hur trygg anknytning modern och barnet hade (Ahnert 

et al. 2004, s. 642). Ett av studiens resultat visar att barn med en tryggare anknytning till sina 

vårdnadshavare gråter mer under separationen vid lämning de första dagarna i förskolan. 

Barnen som grät mer hade också högre stressnivåer än barn som grät mindre (Ahnert et al. 

2004, s. 645). Vidare förklarar Ahnert et al. (2004, s. 645) att när vårdnadshavaren befann sig 

i förskolan och försökte anpassa sitt barn till miljön, till exempel genom att hålla barnet 

sysselsatt med aktiviteter, observerades hur anknytningen mellan barn och vårdnadshavare 

var fortsatt trygg. Däremot utvecklades anknytningen från otrygg till trygg, beroende på 

antalet dagar vårdnadshavaren befann sig i förskolans miljö.  

 

5.5 Sammanfattning av tidigare forskning 

Vi har utgått ifrån både nationell och internationell forskning i vår sökning av tidigare 

forskning. De två internationella studierna behandlar hur och om separationen från 

vårdnadshavare påverkar barns relationer med andra. Båda studierna såg att barn med en 

trygg anknytning till sina vårdnadshavare upplever mer stress än barn med en otrygg 

anknytning till sina vårdnadshavare (Ahnert et al. 2004, s. 645; Brent 2010, s. 130–131). En 
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av studierna visar att barn med trygg anknytning till sina vårdnadshavare får högre värden av 

stresshormoner under första dagarna av inskolningen än barn med otrygg anknytning till sina 

vårdnadshavare. Samma studie visar också att samtliga barn får förhöjda värden av 

stresshormoner i upp till fem månader på förskola (Ahnert et al. 2004, s. 643). En annan 

studie menar att barn med otrygg anknytning till sina vårdnadshavare kan sakna tillräckliga 

språkliga förmågor, vilket försvårar skapandet av relationer med andra individer än sina 

vårdnadshavare (Brent 2010, s. 139).  

Två av de nationella studierna anser att en öppen dialog med vårdnadshavare kan främja 

skapandet av den trygga anknytningen hos barnen (Hagström 2010, s. 178 - 181; Markström 

& Simonsson 2017, s. 181–182). I likhet med de två svenska studierna påtalar den tredje 

svenska studien att en bra relation mellan förskolepersonal och vårdnadshavare minskar stress 

hos barnet (Hårsman 1994, s. 382–383).  

Två studier beskriver att den trygga anknytningen hos barnet främjas av att 

anknytningspersonen har förmåga att ta hänsyn till barnets behov och kunna läsa av barnets 

signaler (Hårsman 1994, s. 288; Markström & Simonsson 2017, s. 183).  

Sammanfattningsvis upplevde vi att det var svårt att hitta relevant forskning om anknytning i 

förskolekontext. Vår studie kan därför bidra till mer kunskap om hur förskollärare går tillväga 

för att skapa trygg anknytning till barn som skolas in i förskolan. 

 

6. Teoriavsnitt  

 

I detta avsnitt kommer teori och teoretiska begrepp att presenteras. Teorin som kommer 

presenteras är anknytningsteorin, så som teorin tolkats och använts för att analysera studiens 

resultat. Valet av teori föll på anknytningsteorin för att vi ansåg den vara användbar för att 

uppfylla studiens syfte och frågeställningar. 

6.1 Motivering av teorival 

Hagström (2010, s. 39) menar att det är avgörande om barnet får en anknytningsperson i 

förskolan, speciellt om vårdnadshavarna inte skapar en trygg anknytning till barnet. 

Avsaknaden av trygg anknytning kan påverka barnets framtida emotionella utveckling, därav 

är relationens kvalitet mellan pedagog och barn viktigt i förskolan (Kihlbom 2003, s. 12). 

Anknytningsteorin utgår ifrån att anknytningspersonen behöver viss känslighet och 

tillgänglighet inför barnets behov och signaler för att skapa en trygg anknytning (Hagström 

2010, s. 57). Teorin och begreppen kan därmed bli en teoretisk utgångspunkt för oss att bättre 
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kunna förstå förskollärarnas svar om hur de arbetar för att skapa anknytning till barn och vad 

som anses vara viktigt. 

6.2 Anknytningsteorin  

Grundaren för anknytningsteorin, John Bowlby menar att när barn känner sig otrygga och 

stressade startar ett förberett system hos barnen (Bowlby1969, refererad i Hagström 2010, s. 

53).  När barnet befinner sig i en otrygg situation kommer anknytningssystemet sättas igång, 

då söker sig barnet till sina vårdnadshavare för närhet och skydd (Ibid). Motsvarande har 

vårdnadshavarna ett system som gör att de är omhändertagande och skyddar barnet (Ibid). 

Bowlby menar att beroende på hur vårdnadshavaren svarar på barnets signaler utvecklas ett 

anknytningsmönster (Ibid).  Barnet kommer ihåg hur den blev bemött i en otrygg situation 

och utifrån det får barnet förväntningar och minnen som skapar anknytningsmönstret (Ibid).  

6.3 Begrepp inom anknytningsteorin 

6.3.1 Anknytning 

Bowlby (Askland & Sataöen 2014, s. 62) anser, till skillnad från andra forskare, att barn inte 

bara knyter an till den som ammar barnet. Med anknytning menas det känslomässiga band 

mellan ett barn och en eller flera andra personer (Ibid. s. 60). Enligt teorin är tillgänglighet 

och känslighet till barnet faktorn till kvaliteten i anknytningen (Hagström 2010, s. 55). 

Kihlbom (2003, s. 35) menar att barn knyter an till flera personer, alla barns relationer utgår 

ifrån en anknytningshierarki. Anknytningshierarkin innebär att barnet rangordnar 

anknytningspersoner utifrån hur stark eller svag anknytningen är (Ibid. s. 34). Barnets 

vårdnadshavare är oftast högst upp i hierarkin, det vill säga den primära anknytningspersonen 

till barnet. Det betyder att om den primära anknytningspersonen är i barnets omgivning så 

kommer barnet att mestadels söka sig till den om obehag uppstår, barnets förstahandsval blir 

därmed den primära anknytningspersonen (Askland & Sataöen 2014, s. 60; Broberg, 

Mothander, Granqvist & Ivarsson 2008, s. 16). Om barnet har en otrygg anknytning till sin 

primära anknytningsperson utesluter det inte att barnet har en trygg anknytning till den 

sekundära anknytningspersonen. Däremot kan barnets förutsättningar för att skapa 

anknytningar till andra personer försämras på grund av att ett barn som har en otrygg 

anknytning kan bli rädda, misstänksamma eller likgiltiga inför vuxna (Kihlbom 2003, s. 55).  

6.3.2 Trygg anknytning  

Faktorer som är avgörande för att skapa en trygg anknytning till barn är vårdnadshavarnas 

förmåga att uppfylla barnets behov och läsa av barnets signaler (Hagström 2010, s. 54). 

Vårdnadshavaren behöver också vara förutsägbar och placera barnets behov före sina egna 

behov (Hagström 2010, s. 55). Hagström menar att majoriteten av alla barn utvecklar en trygg 
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anknytning (Ibid. s. 54). När ett barn utvecklar en trygg anknytning till en person har barnet 

upplevt att personen går att lita på (Askland & Sataöen 2014, s. 61). Barnet förstår att 

anknytningspersonen finns där för att ge omsorg och tröst om barnet känner obehag 

(Hagström 2010, s. 55). Då barnet har en trygg anknytning till personen och därmed vet att 

anknytningspersonen inte kommer överge barnet vågar barnet självmant att utforska sin 

omgivning (Ibid. s. 56). En trygg anknytning till en person underlättar för barnet att knyta an 

till andra individer, förutsatt att de andra individerna visar tillräcklig omsorg för barnet (Ibid. 

s. 56).  

6.3.3 Otrygg anknytning  

När ett barn utvecklar en otrygg anknytning kommer barnet vara svårtröstad eller undvika att 

bli tröstad (Hagström 2010, s. 55). Barnet har utvecklat strategier för att vårdnadshavaren har 

visat oförutsägbarhet när barnet behöver skydd och tröst (Ibid). Barnet kan antingen skapa en 

undvikande anknytning, vilket innebär att barnet undviker och förnekar sina behov av tröst 

och skydd (Ibid). Barnet kan också utveckla en ambivalent anknytning där vårdnadshavaren i 

vissa fall har uppfyllt barnets behov och i vissa fall avvisat barnet utifrån sina egna behov 

(Ibid). Vårdnadshavarens agerande leder till att barnet får svårt att förutse vad 

vårdnadshavaren kommer att göra när barnet visar obehag (Ibid). Strategierna som barnet 

utvecklar blir skiftande, växelvis kan barnet visa passivitet för den vuxnas närhet (Ibid). 

Askland & Sataöen (2014, s.61) menar att ett barn som har otrygg anknytning kan utmärka 

sig i att barnet är oberoende av andra. Barnet kan också hålla koll på var anknytningspersonen 

är för att försäkra sig om att den är i närheten (Askland & Sataöen 2014, s. 61). En otrygg 

anknytning kännetecknas som att barnet har en stark rädsla att bli övergiven av sin 

anknytningsperson. En otrygg anknytning kan leda till att barnet har svårt att reglera sina 

känslor samt kan få svårigheter att förstå och visa empati (Hagström 2010, s. 57).  

6.3.4 Trygg bas  

Utifrån Bowlbys anknytningsteori beskrivs två system, anknytningssystemet och det 

explorativa systemet (Hagström 2010, s.56). Anknytningssystemet är det som förklaras ovan, 

trygg anknytning och otrygg anknytning (Ibid. s. 54). Det explorativa systemet innebär att 

barnet har en nyfikenhet för sin omvärld (Ibid. s. 65). Detta system kan dock hämmas om 

barnet har en otrygg anknytning. Istället för att utforska omvärlden på ett nyfiket sätt 

utvecklar barnet strategier som kan leda till att barnet inte letar efter trygghet hos sina 

anknytningspersoner eller att barnet undviker sina anknytningspersoner fullständigt (Ibid. s. 

56). 

 

Anknytningspersonen ska agera som en trygg bas och en trygg hamn för att barnet med 

trygghet ska kunna utforska omvärlden (Hagström 2010, s.65). Barnet behöver också få 
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uppleva att anknytningspersonen är närvarande och finns där när den känner obehag och när 

barnet känner sig trygg igen kan barnet återgå till att utforska (Ibid. s. 56). 

Med trygg bas innebär att en vuxen är en omsorgsfull individ gentemot barnet, den vuxna 

stödjer barnets utforskande genom uppmuntran. Upplever barnet ett hot eller osäkerhet 

kommer den vuxna visa omsorg barnet (Ibid). Vidare förklarar Broberg, Hagström och 

Broberg (2012, s. 44) att barnet i en hotfull situation går från att utforska till att söka närhet av 

sin anknytningsperson och har ett behov av omsorg. På grund av det stora krav som finns på 

anknytningspersonen behövs ett starkt samarbete mellan barnet och anknytningspersonen för 

att deras relation ska kunna bli trygg. Anknytningspersonen har ett ansvar för barnets 

helhetsutveckling och behöver agera omsorgsfullt i situationer där barnet behöver sin trygga 

hamn (Askland & Sataöen 2014, s. 57). 

 

 

7. Metod 

I detta avsnitt presenterar vi val av metod, urval, genomförande, bearbetning och analys av 

data, forskningsetiska överväganden samt studiens trovärdighet. 

7.1 Val av metod  

Syftet är att studera vad förskollärare anser är viktigt för att skapa trygg anknytning till barn 

samt hur de går tillväga för att uppnå den trygga anknytningen. Metoden vi har valt är 

intervjuer, som är en kvalitativ metod. Valet av metod har en avgörande betydelse för resultatet 

(Vetenskapsrådet 2017, s. 26). Dimenäs (2007, s. 194) beskriver att om forskaren vill få fram 

deltagarnas erfarenheter och tyckande är intervju troligtvis den bästa metoden att använda. Det 

är vanligt förekommande att genomföra intervjuer för att ta reda på informanternas subjektiva 

åsikter om vissa fenomen, enligt Nilholm (2017, s. 75). Därmed har intervjuer använts eftersom 

våra frågeställningar behöver djupgående svar från pedagoger för att besvaras.  

Det finns olika tillvägagångssätt som kan användas när forskaren intervjuar, vi valde att göra 

individuella intervjuer. När forskare intervjuar en person åt gången beskrivs det många fördelar, 

till exempel kan informanten vara mer bekväm att samtala om känsliga teman (Bjørndal 2017 

s. 122). Intervjuerna som utförts var semistrukturerade, vilket enligt Dalen (2015, s. 34) betyder 

det att forskaren har förberett frågor (huvudfrågor) som den sedan ställer i turordning till 

informanten, det kan också förekomma följdfrågor baserat på vad informanten svarar. Frågorna 

som tas fram är också indelade i olika teman (Brinkmann & Kvale 2014, s. 45). Studiens 

process utfördes på liknande sätt, det skapades teman och under dessa placerades 

huvudfrågorna för intervjuerna. Följdfrågorna skapades dock inte i förväg då informanternas 

svar kan variera.  
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7.2 Urval  

Vi valde att utgå ifrån ett bekvämlighetsurval av den orsaken att intervjuer och transkribering 

av materialet är en tidskrävande process (Dalen 2011, s. 58). Vi hörde av oss till sex 

förskollärare, dessa sex förskollärare har vi redan etablerat kontakt med. Dalen (2011, s. 58) 

beskriver att antalet informanter inte får vara för litet då datainsamlingen bör utgöra tillräckligt 

underlag för att möjliggöra analys och tolkning av det insamlade materialet. Enligt oss var sex 

förskollärare ett lämpligt antal då det gav oss variation i förskollärarnas svar samt tid att 

bearbeta och analysera vår data. En annan avgränsning som vidtogs var valet att intervjua 

förskollärare som har erfarenhet av att skola in barn. Avgränsningen vidtogs av den orsaken att 

informanterna behöver ha tillräcklig kunskap om området som undersöks för att kunna besvara 

intervjufrågorna (Dalen 2011, s. 55).  

7.3 Genomförande  

 När vi skapade vår intervjuguide beaktade vi väsentliga aspekter för att försäkra att vår 

frågeställning och problemformulering besvaras genom intervjufrågorna. Det är viktigt att 

noggrant arbeta med intervjuguiden innan intervjuerna påbörjas (Dalen 2011 s. 35). 

Noggrannheten har beaktats genom att gå igenom samtliga frågor om de är tydliga och icke 

ledande samt om frågan ger utrymme för informanternas egna uppfattningar. Vi såg till att alltid 

ha vår frågeställning och problemformulering när vi skapade vår intervjuguide för att 

säkerställa att frågorna hade relevans för vår studie.  

Innan intervjuerna påbörjades skickade vi ut ett informationsbrev till de förskolläre vi ville 

intervjua (se bilaga 3). Vi valde sedan att genomföra en provintervju med en förskollärare som 

en av oss kände. Enligt Dalen (2011, s. 40) är provintervju ett bra sätt för att testa intervjuguiden 

samt den tekniska utrustningen. Vi kände behovet att ändra på vår intervjuguide samt använda 

vissa centrala begrepp mer frekvent i våra frågor utefter feedback och vad vi själv upptäckte 

under intervjun. Vi valde att spela in intervjuerna med hjälp av inspelningsutrustning. Tack 

vare provintervjun och att vi testat inspelningsutrustningen innan vi påbörjade intervjuerna 

kunde vi använda utrustningen utan problem. Dalen (2011, s. 37–38) beskriver hur teknisk 

utrustning är ett bra komplement för en intervju eftersom informanternas egna ord lyfts fram. 

Innan intervjuerna hade vi bokat rum där vi kunde genomföra intervjuerna ostört. Att vara på 

avdelningen när barn är på plats kan bidra till att informanten och studenten blir störd (Bjørndal 

2017, s. 123). Under intervjuerna utgick vi ifrån att aktivt lyssna, visa respekt och engagemang 

i vad förskollärarna sa då aktivt lyssnande kan höja samtalets kvalitet (Bjørndal 2017, s.123).  
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7.4 Bearbetning och analys av data  

Vi valde att transkribera vår data från intervjuerna. Dalen (2011, s. 69) beskriver vikten av att 

forskaren själv transkriberar sina intervjuer då forskaren kan få en unik chans till att lära känna 

den data som samlats in, vilket kan stärka analysprocessen. Vidare beskriver Dalen (2011, s. 

73) att en fördel kan vara att transkriberingen sker direkt efter intervjun. Det har vi beaktat 

genom att direkt efter intervjuerna påbörjat transkriberingen. Att direkt transkribera efter 

intervjun kan öka förutsättningar till att få ut den bästa återgivningen av vad informanten uttalat 

(Dalen 2011 s. 73).  

Vi har analyserat vårt material utifrån en tematisering (Dalen 2011, s. 85). Materialet 

uppdelades i olika teman, och fem teman formulerades. Dessa fem teman användes sedan som 

rubriker i resultatavsnittet. De teman vi fann var syn på anknytning, tecken på otrygghet, 

strategier för otrygghet hos barn, påverkansfaktorer, förskollärarnas arbetssätt.  

 

7.5 Forskningsetiska överväganden   

Det är av vikt att alla som deltar i forskningsprocessen ser över etiska överväganden och 

riktlinjer för att upprätthålla kvalité i forskningen (Vetenskapsrådet 2017, s. 2). En princip som 

framställs av Vetenskapsrådet (2017, s. 12) är att forskaren bör informera vilken metod som 

används samt till vilket syfte undersökningen görs. Informationen om metod och syfte har 

beaktats genom att ett samtyckesformulär har skickats ut till samtliga informanter.  

I formuläret har informanten möjlighet att skriva under om den ger samtycke, detta går i 

enlighet med Vetenskapsrådet (2017, s. 12) som förespråkar att samtycket ska helst ges 

skriftligt. Kravet på konfidentialitet har också beaktats genom att personuppgifterna skyddas, 

förskollärarnas identitet riskerar inte att avslöjas i resultatet (Vetenskapsrådet 2017, s. 28). 

Detta blev förskollärarna informerade om skriftligt och muntligt.  

Datainsamlingen lagras i en extern hårddisk utan tillgång till internet. Hur det insamlade 

materialet sparas, var det sparas och hur länge står också i det utskickade samtyckes formuläret, 

vilket är i enlighet med Vetenskapsrådet (2017, s. 27) etiska riktlinjer. Ljudfiler och 

anteckningar kommer sedan att raderas när studien är inlämnad och godkänd. Nyttjandekravet 

har beaktats genom att datainsamlingen endast har diskuterats internt mellan studenter och 

handledaren, vilket är i enlighet med Vetenskapsrådets principer (2017, s. 38).   

Efter provintervjun skickades ett informationsbrev ut till olika förskollärare. Förskollärarna 

fick information om syftet med studien, vad det innebär att delta, det vill säga etiska aspekter. 

Informationsbrevet innehöll också kontaktuppgifter till både oss och studiens handledare. 
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Genom att skicka ut informationsbrevet till potentiella informanter beaktade samt förhöll vi oss 

till de etiska principerna (Vetenskapsrådet 2017, s. 2). 

 

7.6 Trovärdighet 

Reliabilitet handlar om att forskaren har samlat informationen på ett noggrant sätt (Roos 2014, 

s. 51). Om metoden leder till att forskaren uppfyller studiens syfte har studien validitet (Roos 

2014, s. 53). För att stärka studiens kvalitet har vi strävat efter att besvara studiens syfte och 

frågeställningar på ett tydligt sätt, något som bidrar till studiens trovärdighet. Vidare har vi 

arbetat för att arbetets alla delar ska höra ihop och tillsammans följa en röd tråd. Vid 

intervjuerna använde vi oss av ljudupptagning, vilket kan ha stärkt studiens trovärdighet då 

informanterna blir korrekt citerade (Dalen 2011, s. 120).  

 

8. Resultat 

I detta avsnitt presenteras studiens resultat av intervjuerna. Intervjufrågorna utgår från våra 

frågeställningar och datamaterialet har kategoriserats i fem olika teman: Förskollärarnas syn 

på anknytning, tecken på otrygghet, påverkansfaktorer, strategier för otrygghet hos barn och 

förskollärarnas arbetssätt. Namnet på de sex förskollärarna vi intervjuade är fingerade.  

8.1 Vad anser förskollärare är viktigt för att skapa en trygg 

anknytning till barn som skolas in?  

8.1.1 Förskollärarnas syn på anknytning 

Två av förskollärarna benämner att trygghet för barn skapas genom relationer. Lisa förklarar 

vad anknytning innebär för henne: 

Att skapa en trygghet hos barnet för mig som pedagog, så att skapa relationer 

antar jag. Så att barnen börjar lita på en och förstår att om deras föräldrar 

försvinner så finns jag här som kan stötta dem (Lisa). 

Flera av förskollärarna nämner begreppet lyhörd. Anna beskriver vad lyhörd betyder för 

henne:  

Jag visar dem att jag finns här för dom, jag pratar med de, intresserar mig för det 

de gör, jag ser dem och uppmärksammar dem, jag finns alltid i närheten (Anna).  
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Förskollärarna använder sig av olika begrepp för att beskriva sin syn på anknytning men 

samtliga presenterar anknytning som att förskollärarna ska visa att de finns där för barnen.  

8.1.2 Tecken på otrygghet 

I intervjusvaren framträdde det att förskollärarna har liknande syn på hur otrygghetskänsla  

kan se ut hos barn under inskolningen. Flera av förskollärarna nämner att ledsamhet hos 

barnet är ett tecken på otrygghet. Ett annat tecken på otrygghet anser förskollärarna vara att 

barn går till dörrar och fönster för att leta efter sina vårdnadshavare. Förskolläraren Herman 

beskriver det som: 

[...] barnet vill gå till grinden eller dörren, leker inte heller riktigt utan har mest 

koll på grind, dörr eller fönster och letar efter föräldrarna (Herman).  

Förskollärarna beskriver att rutinsituationer sällan fungerar väl för barn som är otrygga. 

Vidare påpekar förskollärarna att rastlöshet är ett symptom för barn som är otrygga, vilket 

speciellt visar sig under vilan där barn har krav på sig att ligga still och vila. 

Flera av förskollärarna beskriver att om barnet är otryggt minskar motivationen att utforska 

sin omgivning. Anna beskriver hur hon märker att ett barn är otryggt:  

De blir stressade, det hära systemet går ju igång när det är ledsna och stressade. 

Så då blir barnet påverkat och barnet blir inte intresserad av att göra något, de vill 

inte utforska (Anna).  

Genom förskollärarnas uppfattningar synliggörs olika tecken på hur barns otrygghet kan ta sig 

i uttryck. Förskollärarna nämner att ett tydligt tecken på otrygghet är att barnet är ledsen och 

oroligt. Vidare menar förskollärarna att ett annat tecken på otrygghet är rastlöshet som ofta 

visas i rutinsituationer. 

I intervjuerna synliggörs olika hinder som kan försvåra en inskolning enligt förskollärarnas 

uppfattningar. Samtliga förskollärare nämner att vårdnadshavares nervositet och otrygghet 

kan försvåra inskolningen eftersom barnen kan påverkas av otrygghet från vårdnadshavarna. 

Emilia beskriver: 

Ibland är barn jättelätt introducerade medan föräldern tycker att det är jobbigt då 

måste man vara ett stöd för föräldern, vissa föräldrar tycker det är jättejobbigt och 

där måste man ha en dialog för vissa föräldrar har så svårt att släppa sitt barn 

(Emilia).   

Emilia och Herman beskriver en problematik de upplevt under inskolningen i samband med 

vårdnadshavare. De har båda erfarenheter av att vårdnadshavare hellre vill smyga iväg från 

barnet än att säga hejdå. Emilia förklarar:  
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Sen är det jättejätte noga med att de måste verkligen säga hejdå, vissa föräldrar 

vill ju mest bara smita iväg när barn inte ser men så kommer inte föräldern kunna 

göra i framtiden, den kommer inte kunna gå in varje gång med barnet och leka 

och sen gå. Så där är vi väldigt tydliga med föräldrarna ja men när du går måste 

du vinka och säga hejdå du kan inte bara försöka rymma iväg och sen går barnet 

och letar efter föräldern och hittar föräldern (Emilia). 

Lisa förklarar sin syn på otrygga vårdnadshavare och vikten av en god dialog:  

Ja, en förstående vårdnadshavare kan ju vara bra. Att vi har en dialog om vad vi 

behöver göra. Samma sak gäller vad vi behöver för att göra vårdnadshavare 

trygga, för att vårdnadshavare behöver bli trygga med oss också, för om dem inte 

är trygga blir det svårt att få barnen trygga också, så vi måste arbeta där med en 

dialog. Hur tänker vi och hur tänker du (Lisa).  

Enligt förskollärarna kan vårdnadshavares beteenden påverka inskolningen negativt. Om 

vårdnadshavarna känner sig otrygga med att lämna sina barn på förskolan kan de försöka 

underlätta genom att smyga iväg, vilket enligt förskollärarna försämrar situationen. 

Förskollärarna anser att det då blir viktigt från början ha en god dialog med vårdnadshavarna 

för att underlätta inskolningen för barnet.  

8.1.3 Organisation och personalbrist 

Flera av förskollärarna nämner att en påverkansfaktor vid inskolningen kan vara 

personalbortfall. En uppfattning är att det blir svårt att lägga all fokus på inskolningen om 

personalen är sjuk eftersom vikarier oftast inte kan ersätta en ordinarie personal. Samtidigt är 

det heller inte gynnande för barnet om det är vikarier under inskolningen då vikarien inte är 

där kontinuerligt enligt informanterna. Herman förklarar:  

Det gäller att vi är närvarande med barnen. Det är väl det stora problemet, när 

många blir sjuka eller så och vi måste ta in vikarier som kanske är unga eller har 

det som extrajobb. Då kan det bli svårt att skola in flera stycken när den vanliga 

personalen saknas och vikarier inte har samma relation med barnen och kommer 

inte heller ha den (Herman).  

En återkommande påverkansfaktor som samtliga förskollärare nämner är storlek på 

barngrupper. Vissa förskollärare anser att det försvårar inskolningen på grund av att tiden inte 

räcker till för alla barn. Emilia beskriver:  

Man skulle vilja ha en liten barngrupp och att det inte är så många i taget som 

introduceras. Det kan ju skilja ibland men oftast kommer åtta stycken i taget som 
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ska inskolas och då är det lite struligt om man är tre pedagoger. Så har man en 

barngrupp sedan tidigare och så kommer åtta till som ska skolas in (Emilia). 

På en följdfråga om hur pedagogerna löser problematiken med får stora barngrupper under 

inskolning och att skapa trygga relationer med de barn som genomför sin inskolning svarade 

förskollärare Greta på följande vis: 

Vi gjorde som så att vi tog ut de gamla barnen och de fick vara utomhus med en 

pedagog. Och den äldre barngruppen, den som ligger granne med oss. Och så 

umgicks ofta två pedagoger med barnen som skulle skolas in. Bara att vi hade för 

många inskolningar så vi skulle ha delat på den gruppen också. Men det kände vi 

att vi inte kunde göra eftersom vi har haft en del sjuka, allt beror ju på det (Greta). 

Ett annat hinder som nämns av två förskollärare är att inskolningen önskas vara tidsbestämd 

under året. Enligt de två förskollärarna skulle tidsbestämda inskolningar göra att barngruppen 

inte förändras för ofta, då kan fokuset mer ligga på aktiviteter och lärandet än att barngruppen 

förändras hela tiden under året. Herman beskriver:  

Gruppen förändras varje gång det kommer in en ny individ. Så det känns som att 

gruppen aldrig blir färdig. Så jag föredrar nog två gånger per år. Men man förstår 

ju också att barn slutar. Helt plötsligt har ju barn bytt förskola så man förstår ju att 

det blir så, men det hade ju varit skönt om de hade väntat till januari att börja och 

inte i oktober (Herman). 

Vikten av en stressfri miljö påtalade två av informanterna. Båda förskollärarna menade att 

personalbrist kan bidra till en miljö där stress tar över. På grund av personalbristen är det 

svårt att vara lika närvarande som förskollärarna hade velat. Förskollärarna menar att 

personalbrist i samband med att flera barn skolas in samtidigt kan leda till att fokuset 

förflyttas från barngruppen till att handla om det organisatoriska.  

Miljön anses påverka barn under inskolning. Anna beskriver att det är viktigt att dela upp 

barngrupperna för att barnet ska få en lugnare miljö: 

Om den är bullrig eller instabil då kan ju barnen känna med gud här vill jag inte 

vara, den påverkar. Man måste ha en öppen och välkomnande miljö. Vad har vi 

för saker, vart lägger vi saker och är den inbjudande? Så miljön är viktig. Om 

det går tycker jag att man ska ha små grupper och få barn i miljön (Anna). 

Flera förskollärare påtalar att miljön på avdelningen ska vara inbjudande och lugn när barnet 

skolas in. Om den är bullrig och instabil kan barnet känna att den inte vill vara kvar på 

avdelningen, menar Förskollärare Anna.  
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8.2 Hur uttrycker förskollärare att de går tillväga för att skapa en 

trygg anknytning till barn under inskolning? 

 

8.2.1 Strategier för otrygghet hos barn 

Det framgår i intervjuerna att flera förskollärare försöker distrahera barnet under inskolningen 

för att undvika att barnet blir oroligt och ledset. Anna beskriver:  

Det är klart att dem inte är trygga i början, när man är i början av stadiet och de 

för första gången är utan sin vårdnadshavare då märks det genom att de blir 

väldigt ledsna av att de har blivit lämnade. Då får man nästa distrahera de för på 

nåt sätt måste de vänja sig med oss även fast de inte vill det (Anna).  

Vidare beskriver Lisa hur hon agerar när ett barn är otryggt och orolig: 

Gå till dörren och peka brukar vara en sån grej de gör i början, och då får man ju 

bekräfta deras känsla men leda bort dem till något de tycker är roligt (Lisa). 

Andra strategier som framförs i intervjuerna är att förskollärarna vill visa att barnen är sedda. 

Förskollärarnas uppfattning är att barnen regelbundet behöver möta omtanke för att barnen 

ska känna sig sedda och hörda.  

[..] kontinuitet är viktigt, vi måste visa att vi är här för dig, vi ser dig, vi lyssnar, 

vi förklarar och berättar, vi har en gemenskap (Anna).  

Camilla diskuterar hur en god dialog med vårdnadshavare kan hjälpa när ett barn är otrygg 

under inskolning: 

Men det är ju främst diskussion med hemmet att man får förståelse för hemmet så 

att man kanske kan hitta samspel där, barnet kanske behöver gå kortare dagar en 

period och inskolningen blir längre än vad vi trodde, att man kan fixa så att barnet 

får vara med i mindre sammanhang och mindre grupper. Att man har diskussion 

med alla som är inblandande. Man får diskutera vad barnet behöver och hur 

situationen ser ut (Camilla). 

Utifrån förskollärarnas uppfattning nämns det olika strategier i arbetet med otrygga barn, 

bland annat nämns det att förskollärarna bekräftar barnets känslor för att visa att de finns där 

för barnet. Förskollärarna förklarar att de bekräftar barnets känslor men samtidigt försöker de 

distrahera barnet genom något de intresserar sig av. Vikten av öppen dialog med 

vårdnadshavare framställs från förskollärarnas uppfattningar. 
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8.2.2 Förskollärarnas arbetssätt och förhållningssätt 

Samtliga förskollärare diskuterar vikten av en god relation med vårdnadshavare. Främst 

menar förskollärarna att det underlättar kommunikationen i vardagen när det finns en stark 

relation mellan pedagoger och vårdnadshavare. Herman beskriver att bra relation med 

vårdnadshavare och miljö kan påverka barnets trygghet, vilket sedan kan leda till en lyckad 

inskolning: 

Man får inte glömma att barn ser miljön, hur vi är mot varandra. De kan ju också 

känna det. Det här är en bra miljö och min mamma skrattar med den här 

pedagogen och då känns det kanske bra. Om barnet känner att föräldrarna är 

oroliga med förskolan så kommer ju barnet också bli det (Herman). 

Emilia beskriver ett tillvägagångssätt för att göra vårdnadshavarna mer trygga, genom att 

skicka sms om att barnet mår bra efter lämning:  

Men vi kan knäppa ett kort och skicka till föräldrarna och titta nu har barnet börjat 

leka med det där, annars kan ju föräldrarna gå med oron hela dagen. Även fast det 

är svårt att få höra att barnet blir glad nästan direkt efter att du har gått så det kan 

ju betyda jättemycket att få en bild på när barnet är glad (Emilia). 

Vårdnadshavares medverkan diskuteras av samtliga förskollärare som menar att 

vårdnadshavarna ska vara delaktiga i verksamheten men successivt bli mer passiva från dag 

två. Flera av förskollärarna berättar att flexibilitet är en viktig egenskap i förskolan och 

behövs det mer tid bör förskolepersonal ge barnet och vårdnadshavaren möjlighet att få den 

tiden.  

Resultatet visar att enligt förskollärarnas uppfattning underlättar inskolningen om 

förskollärarna skapar en bra relation till vårdnadshavarna innan och under inskolningen. 

Förskollärarna menar att en bra relation till vårdnadshavarna skapar trygghet för 

vårdnadshavarna och kan i sin tur underlätta en trygg anknytning mellan förskollärarna och 

barnet.  

 

Några förskollärare förklarar att pedagogen som håller i inskolningen kan påverka 

inskolningen genom att inte vara engagerad och nyfiken på barnet. Förskollärarna ansåg att 

det är viktigt att vara positiv och glad under inskolningen. Anna beskriver att det är gynnsamt 

att vara positiv och engagerad för att skapa en trygg anknytning till barnet under inskolning:  

Det gäller att vara nyfiken på barnet, vara glad, engagerad, positiv, vara där, vara 

nära, testa olika saker, gå runt i miljön och vara med barnet och prata mycket 

även fast den inte är verbal, bekräfta de man ser och ha en dialog, positiv 
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bemärkning bra jobbat du kan, man lyfter barnet tänker jag, och sen att man är 

lugn och välkomnande, man ska vara öppen och se de bästa för barnet, använda 

alla medel jag kan och testa olika saker eftersom barn är intresserad av olika saker 

(Anna). 

Förskollärare Emilia beskriver vikten av att vara förutsägbar i beteendet under inskolning för 

att bygga tillit till barnet:  

Barnet behöver pedagoger som den känner att den kan lita på, för om det svajar i 

humöret vet inte barnet riktigt vart man har pedagogen så det kan också hämma 

att barnet ska bli trygg (Emilia). 

Camilla påtalar att inskolningar är individuellt på grund av att barn har olika behov: 

Alla är olika, det är så himla olika man har ju haft barn som är klara på en vecka, 

och ett barn som det har tagit tre månader för. Och att man förstår att ja men att 

barnet kanske behöver sitta bredvid mig på samlingen (Camilla). 

Flera förskollärare hade samma uppfattning som Camilla, de menar att barn är olika och 

därav behövs det flexibilitet under inskolningen för att kunna anpassa efter varje barns behov 

och förutsättningar.  

De flesta av förskollärarna nämner vikten att vara närvarande med barnet, att om barn känner 

sig otrygg finns förskollärarna där för barnet för att få omsorg och tröst. Anna beskriver 

hennes uppfattning om att vara närvarande och att ha tålamod under inskolningen: 

Att man inte är stressad att det ska gå så fort utan man måste ta en sak i taget. Det 

kan påverka barnet om vi är stressade till att det ska gå fort, man ska börja lugnt 

med en timme. Ta tid och visa att jag alltid är där, det spelar ingen roll, jag 

kommer att vara här och alltid vara närvarande. Jag tycker att tidsaspekten är 

viktig, att det inte är för långa dagar, jag tror att det är viktigt och att man inte 

snabbar sig med att äta och sova där tills man känner att barnet är trygg nog på 

avdelningen med barnen och personalen (Anna). 

Samtliga förskollärare nämner tidsaspekten, att det kommer ta olika lång tid för samtliga barn 

och vårdnadshavare och att flexibilitet är en viktig egenskap under inskolning. Genom att inte 

skynda på inskolnings processen förklarar förskollärarna att en starkare relation kan skapas 

mellan barn, pedagog och vårdnadshavare och det underlättar för samarbete i framtiden. 

8.3 Sammanfattning av resultat 

Vårt resultat visar att förskollärarnas uttryckta tillvägagångssätt för en lyckad inskolning är att 

visa intresse för barnet som inskolas. Enligt förskollärarnas uppfattning behöver pedagogen 
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som håller i inskolningen visa omtanke, vara närvarande och visa nyfikenhet för barnets 

intressen. Dessa egenskaper beskrivs väsentliga för att skapa en trygg anknytning till barnet 

som inskolas. Resultatet visar att förskollärarna berättar att de lägger stor vikt på att bekräfta 

barnet som skolas in samt att bygga en tillitsfull relation genom att kontinuerligt visa att den 

vuxna finns där för barnet om barnet behöver tröst.  

Det som kan påverka en lyckad inskolning var om vårdnadshavarna känner otrygghet enligt 

förskollärarna. Utifrån förskollärarnas erfarenheter kan vårdnadshavarna i vissa tillfällen varit 

mer otrygga än deras barn och vårdnadshavarnas känsla av otrygghet kan smitta av sig till 

barnet och försvåra inskolningen. Förskollärarna anser att relationen mellan vårdnadshavare 

och förskolan är avgörande för att få en lyckad inskolning och att kommunikation kan vara en 

lösning för att stärka vårdnadshavarnas trygghet. Exempel från förskollärarna som kan göra 

vårdnadshavare mer trygga är att skicka bilder på barnet till vårdnadshavaren för att visa att 

barnet mår bra under dagarna. Om barnet blev upprört under lämningen kan vårdnadshavaren 

då bli orolig över hur det går för barnet och därmed kan bilden skapa lugn för 

vårdnadshavaren enligt en förskollärare.  

En annan påverkansfaktor under inskolningen är personalbrist och stora barngrupper, utifrån 

förskollärarnas uppfattningar kan det försvåra arbetet för att skapa en trygg anknytning. 

Många av förskollärarna uttrycker att personalbrist kan påverka inskolningen negativt men de 

är samtidigt fullt medvetna om att det inte går att påverka om någon i arbetslaget är sjuk. 

Förskollärare nämner att arbetet med stora grupper kan påverka relationsskapandet med barn 

under inskolning. 

 

9. Analys 

I detta kapitel analyseras resultatet med utgångspunkt i anknytningsteorin. Analysen 

presenteras utifrån studiens frågeställningar. 

 

9.1 Hur uttrycker förskollärare att de går till väga för att skapa 

en trygg anknytning till barn under inskolning?   

 

Resultatet visar att förskollärarnas tillvägagångssätt för att skapa en trygg anknytning till 

barnet under inskolningen bland annat handlar om att visa omtanke, vara närvarande och visa 

nyfikenhet för barnets intresse. Att bekräfta barnets känslor kan främja en trygg anknytning 

till barnet eftersom förskolläraren ser barnets behov och är inkännande gällande barnets 

signaler. Utifrån anknytningsteorin skapar anknytningspersonen en trygg anknytning om den 
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har förmåga att uppfylla barnets behov och läsa av barnets signaler (Hagström 2010, s. 108). 

Genom att visa närvaro och validera barnets känslor under inskolning kan det underlätta 

skapandet av en trygg anknytning beskriver förskollärarna, vilket utifrån anknytningsteori 

anses som en väsentlig förutsättning för att skapa en trygg anknytning (Hagström 2010, s. 

108). Anknytningspersonen måste reagera på ett förutsägbart sätt när barnet är i behov av 

tröst, annars kan barnet utveckla ett otryggt anknytningsmönster enligt Hagström (2010, s. 

53). Förskollärarna beskriver vikten av att vara positiv och glad under inskolning samt att 

humöret ska vara förutsägbart. Sammanfattningsvis ser vi utifrån förskollärarnas utsagor 

vikten av att kunna läsa av barnets signaler. Ett tillvägagångssätt för att skapa trygg 

anknytning under inskolningen kan vara att förskolläraren är förutsägbar i humöret. 

 

Samtliga av förskollärarna nämner att de använder sig av ett närvarande förhållningssätt, det 

vill säga att förskollärarna är närvarande när barnet känner obehag. Flertalet av förskollärarna 

beskriver också att begreppet närvarande har flera betydelser: sitta på golvet, vara i närheten 

av barnet samt arbeta fram en miljö som tillåter utforskande och lek. Ett närvarande 

förhållningssätt kan förstärka barnets känsla av att förskollärarna finns där för barnet om 

barnet känner obehag. Om barnen känner tillit till en anknytningsperson kan denna agera som 

en trygg bas för barnet. Genom att ha en trygg bas kan barnet våga utforska mer och i behov 

av tröst återvända till den trygga basen som barnet vet är pålitlig och få den tröst barnet 

behöver, enligt Hagström (2010, s. 56). Förskollärarna nämner ett närvarande förhållningssätt 

som kan bidra till att barnet utvecklar en tillit till förskollärarna, vilket förstås kan ses som att 

förskollärarna beskriver sig som en trygg bas för barnen. 

 

Enligt förskollärarna är bristande motivation i utforskandet av miljön ett tecken på att barn är 

otrygga. Barnet behöver ha en trygg anknytning för att det explorativa systemet ska kunna 

aktiveras fullt ut, det betyder att om barnet har en otrygg anknytning kommer utforskandet 

drabbas negativt (Hagström 2010, s. 56). Förskollärarna beskriver att uppdelning av 

barngrupper är ett sätt att minska ljudvolymen i miljön samt att mindre barngrupper tillåter 

mer tid och fokus på de barn som skolas in. Genom att förskolläraren kan ägna mer tid åt 

barnet som skolas in kan det gynna den trygga anknytningen med barnet enligt förskollärarna. 

Det kan leda till att barnets motivation ökar till att utforska omgivningen, eftersom 

tillvägagångssättet främjar den trygga anknytningen.  

9.2 Vad anser förskollärare är viktigt för att skapa en trygg 

anknytning till barn som skolas in?  

 

Förskollärarna beskriver att en bra relation och dialog med vårdnadshavarna är viktigt för att 

skapa en trygg anknytning till barnet. En nära dialog med vårdnadshavarna motiveras av 

förskollärarna genom att de då kan få reda på väsentlig information om barnet. Information 

om barnets behov kan vara användbart för en lyckad inskolning och för att skapa en trygg 
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anknytning till barnet, enligt förskollärarna. Enligt anknytningsteorin behöver 

anknytningspersonen kunna läsa av barnets individuella behov för att barnet ska ha möjlighet 

att utveckla ett tryggt anknytningsmönster (Hagström 2010, s. 54). Något som kan främja den 

trygga anknytningen är om förskolläraren får användbar information från vårdnadshavarna, 

då det kan hjälpa förskolepersonalen att lättare tillgodose barns behov. Vidare beskriver 

förskollärarna att vårdnadshavare kan påverka barnets trygghet beroende på hur trygg 

vårdnadshavaren är. Det kan därmed bli viktigt att vårdnadshavaren känner sig trygg med 

inskolningen för att förskolläraren ska kunna skapa en trygg anknytning till barnet under 

inskolningen. 

 

Samtliga av förskollärarna påtalade vikten av att vara närvarande i barns lek och intressen 

under inskolningen. Enligt anknytningsteorin behöver barnet en trygg hamn för att känna 

motivation och ha lust till att utforska sin omgivning (Hagström 2010, s. 56). Förskollärarna 

beskriver vikten av att vara närvarande för att kunna stödja barnet i dess utforskande och när 

behov av tröst uppstår. Förskollärarnas uppfattning kan möjliggöra att barn ser 

förskolepersonalen som en trygg hamn, det vill säga att barnet kan söka sig till förskolläraren 

för tröst. Att förskolläraren är närvarande kan också möjliggöra att barnet känner sig bekväm 

till att söka sig till förskolläraren för att få känsla av trygghet.  

 

Förskollärarna beskriver att barn oftast blir ledsna när de ska separeras från sin 

vårdnadshavare, därav kan det bli av vikt att bekräfta barnets känslor eftersom det är 

förståeligt att de flesta barn inte känner sig fullt tillfreds under inskolningen. Barnet 

rangordnar sina relationer efter hur trygga och långvariga anknytningarna är och har varit 

(Khilbom 2003, 34). Den primära anknytningspersonen är oftast barnets starkaste relation 

och personen står således högst upp i hierarkin (Kihlbom 2003, s. 54). Det kan därmed bli 

värdefullt för förskollärarna att skapa en trygg anknytning till barnet under inskolningen 

eftersom förskolläraren kan avancera i hierarkin. Förskollärarna har tidigare nämnt 

kontinuitet som en faktor till en lyckad inskolning. Kontinuitet nämner Kihlbom (2003, s. 35) 

är väsentligt inom anknytningshierarkin för att kunna främja en trygg anknytning. Således 

kan det bli viktigt för förskollärarna att visa kontinuitet i sitt agerande mot barnet, tillgodose 

barnets behov och visa omtanke för att skapa en trygg anknytning till barnet under 

inskolningen. 

10. Diskussion 

I detta avsnitt presenteras två delar. I metoddiskussionen synliggör vi för- och nackdelar med 

den metod vi valt. Under resultatdiskussionen synliggör vi förskollärarnas uppfattning och 

tillvägagångssätt för att skapa trygg anknytning utifrån tidigare forskning och våra teoretiska 

utgångspunkter.  
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10.1 Metoddiskussion 

Utifrån studiens syfte att synliggöra hur förskollärare skapar anknytning till barn valde vi att 

intervjua förskollärare. Intervjumetoden var väl fungerande då metoden gav djupa 

beskrivningar av de frågor som undersöktes. Utifrån intervjumetoden fick vi ta del av 

förskollärarnas uppfattningar om vad som är viktigt och hur de går tillväga för att skapa en 

trygg anknytning. Om forskaren vill få fram informanternas uppfattningar och beskrivningar 

är intervjuer troligtvis den bästa metoden (Dimenäs 2007, s. 194) Valet att använda 

semistrukturerade intervjuer innebär att använda flera huvudfrågor men att vi själva 

bestämmer om en följdfråga bör ställas samt att följdfrågorna inte är konstruerade innan 

intervjun genomförs  (Dalen 2015, s.34). Fördelen med icke strukturerade följdfrågor var att 

kunna fånga upp informantens individuella uppfattning och anpassa efter det (Ibid) Icke 

strukturerade följdfrågor kräver att intervjuaren skapar frågor muntligt på plats (Dalen 2015, 

s. 34), vilket vi kan se som en nackdel i efterhand eftersom det krävde att vi kom på en 

lämplig fråga i stunden. Det hade därför kunnat underlättat om exempel på följdfrågor fanns i 

intervjuguiden för att kunna möjliggöra ett mer nyanserat svar. Dock uppfattades det som att 

frågeställningarna gav utförliga svar om det studerade ämnet.  

Observation som metod hade kunnat synliggöra hur förskollärarna praktiskt arbetar med 

inskolning. Att observera hur förskollärarna arbetar praktiskt kan vara fördelaktig eftersom 

intervjumetoden endast synliggör vad förskollärarna gör i praktiken enligt deras tankar. 

Informanternas svar om hur de går tillväga under en inskolning behöver inte betyda att 

informanterna gör det beskrivna i praktiken (Dimenäs 2007, s. 194).   

En annan metod som vi potentiellt skulle kunna använda oss av är enkäter. Enkätmetoden 

skulle kunna ge oss ett större underlag samt fler informanter. Det skulle kunna leda till att vi 

hade kunnat jämföra olika områden med varandra och samtidigt få ut svar på båda våra 

frågeställningar. Dimenäs menar att enkäter är ett användbart redskap för att få information av 

många informanter samt att strukturen lämpar sig för att jämföra svar från olika informanter 

(Dimenäs 2020, s. 85–86). Emellertid valde vi bort den metoden på grund av att det kunde ha 

begränsat nyanserade svar från förskollärarna. 

 

Fyra av intervjuerna genomfördes i enskilda rum på förskolan som förskolläraren arbetar på. I 

en majoritet av intervjuerna bidrog det enskilda rummet till en miljö där studenten och 

informanten blev ostörda av yttre faktorer. Under en av intervjuerna fanns inga rum att tillgå 

förutom det rum där kopieringsmaskinen fanns. Den intervjun blev störd flera gånger vilket 

kan ha påverkat svaren men vi bedömde att frågorna besvarades på ett utförligt sätt. Två av 

intervjuerna hölls på Zoom på grund av sjukdom. Informanterna var då i sin hemmiljö och det 

upplevdes som fördelaktigt jämfört med intervjuerna som hölls på plats i förskolorna. Det kan 

tänkas vara på grund av att det inte fanns någon tid att passa samt att hemmiljön hjälpte 

informanterna att känna sig mer bekväm.  

 



 

29 

Ljudinspelningen var enklare att genomföra på plats. Vi valde att inte använda den inbyggda 

funktionen för att spela in ljud via zoom på grund av att vi inte kan säkerställa att datan sparas 

på ett säkert sätt enligt Vetenskapsrådet (2017, s. 15, 41–42). All ljudinspelning genomfördes 

med en mobil satt i flygplansläge, även vid intervjuerna via zoom. Transkribering 

genomförde vi tillsammans efter att vi intervjuat samtliga förskollärare, i efterhand ser vi det 

som en fördel eftersom vi kunde diskutera och komma fram till resultatet tillsammans. Det 

kan ses som att studiens trovärdighet höjs eftersom det är två personer som säkerställer att 

informanterna blir korrekt citerade (Vetenskapsrådet 2017, s. 52).  

 

Vi valde att använda anknytningsteorin som utgångspunkt då vi ville förstå hur förskollärarna 

skapar relationer och anknytningar till barn. Anknytningsteorin hanterar relationsskapandet, 

anknytningar och den omsorg och tillit som finns mellan anknytningspersoner och barn 

(Hagström 2010, s. 53). Det kan därför hjälpa oss att analysera och bättre förstå 

förskollärarnas svar. Hade vi i stället valt den sociokulturella teorin kan fokuset hamnat mer 

på lärandet och hur barn lär sig och inte relationsskapandet. Det skulle därmed inte hjälpa oss 

att få fram vår frågeställning och syfte.  

 

10.2 Resultatdiskussion 

 

I detta avsnitt diskuteras resultatet utifrån analys och tidigare forskning. 

10.2.1 Påverkansfaktorer för en lyckad inskolning 

Av resultatet framgår det att vårdnadshavarna har stor inverkan på barnet under inskolning. 

Dels beskrev förskollärarna att vårdnadshavarnas otrygghet kan påverka barnen negativt. 

Däremot förklarade förskollärarna att en bra relation med förskolepedagogerna och 

vårdnadshavare gynnar en trygg anknytning till barnet. Att barnen blir påverkade av 

vårdnadshavares osäkerhet och otrygghet, menar också Markström och Simonssons (2017, s. 

186) kan försvåra barnets egna inskolning. Barn kan känna stress om vårdnadshavare och 

förskolepersonal har en dålig relation sinsemellan (Hårsman 1993, s. 383). En öppen dialog 

om vad som förväntas av vårdnadshavarna kan minska vårdnadshavarnas oro beskriver 

förskollärarna, specifikt när det kommer till huruvida vårdnadshavarna ska vara passiva eller 

aktiva under inskolningen. I Hagströms (2010, s. 183) studie påtalas vikten av att ett bra 

samspel mellan hem och förskola är viktigt, särskilt om barnet växer upp i ett hem där 

omsorgen brister. Genom samverkan mellan vårdnadshavare och förskollärare lättare ta rollen 

som anknytningsperson på genom att samverkan kan synliggöra vad som är bristfälligt i 

hemmet. Vikten av samverkan mellan hem och förskola påtalar läroplanen för förskolan 

(Skolverket 2018 s. 13) som säger att arbetslaget ska samarbeta med vårdnadshavarna för att 

kunna ge en lyckad introduktion för barnet.   
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Svårigheterna med personalbortfall beskrivs i resultatet som när exempelvis vikarier inte har 

samma relation med barnet som ordinarie personal eller inte har pedagogisk utbildning. Flera 

förskollärare nämner svårigheterna under inskolning när ordinarie personal är borta och att 

relationsskapandet med barn under inskolning påverkas negativt av det. Ahnert, Megan, 

Lamb och Barthel (2004, s. 640–64) diskuterar hur barn kan uppleva stress i separationen från 

vårdnadshavare oavsett trygg eller otrygg anknytning till vårdnadshavare under de första 

dagarna av en inskolning. Deras studie visar vikten av att personalen tidigt skapar en relation 

med barn under inskolningen för att förhindra stress. Vårt resultat visar att förskollärarna 

anser att personaltäthet är en framgångsfaktor för en lyckad inskolning. Hagström (2010, s. 

20, 194) diskuterar att utbildning och kunskap för att möjliggöra rollen som 

anknytningsperson har en större betydelse än personaltäthet. En outbildad personal kan ha 

svårare att skapa relationer till barnen. Förskollärarnas uppfattning om personaltäthet skiljer 

sig från Hagströms (2010) och Ahnerts et al. (2004) studier eftersom förskollärarna i vår 

studie menar att personaltätheten inte nödvändigtvis påverkar negativt, snarare personalens 

kompetens i relationskapandet.  

 

Flera av förskollärarna nämner att inskolningstiden behöver vara flexibel om barnet 

fortfarande visar otrygghet efter att det planerade tidsspannet för inskolningen är avslutat. 

Kihlboms (2003, s. 12, 43) studie visar hur viktigt trygga anknytningar är för små barn och att 

antalet timmar barnen spenderar i förskolan inte nödvändigtvis påverkar barnet negativt, 

förutsatt att barnet har en anknytningsperson närvarande i förskolan. Det blir således 

betydande att barnet har en trygg anknytning med en förskolepersonal innan vårdnadshavaren 

avslutar sitt deltagande i inskolningen. Brent (2010, s. 137, 139) belyser att barn som är 

otrygga har sämre möjligheter än trygga barn att skapa relationer med personalen i förskolan. 

Genom den försvagade relationen med personalen kan otrygga barn hamna efter 

utvecklingsmässigt, speciellt i språkutvecklingen (Ibid). Utifrån resultaten ser vi att 

flexibilitet är väsentligt för förskollärare under inskolning, det primära blir inte att 

upprätthålla tidsplanen utan det viktigaste blir att barnet är tryggt. Att barnet hinner bli tryggt 

är väsentligt då Brent menar att barn med otrygg anknytning kan påverkas negativt i 

framtiden (Ibid).  

10.2.2 Strategier för en lyckad inskolning 

Resultatet visar att förskollärare ansåg att det var väsentligt att vara lyhörd under inskolning, 

det vill säga kunna känna in och lyssna på barnets intresse och känslor. Den trygga 

anknytningen omfattade också enligt förskollärarna en förskolepedagog som validerade barns 

känslor och en pedagog som får barn att känna sig sedd. Hagströms (2010, s.58) forskning 

visar att det inte spelar roll vilken kultur eller vilket land du växer upp i, de faktorer som 

spelar roll och som är grundläggande för att skapa en trygg anknytning till barn är känslighet, 

förutsägbarhet och hur barnets signaler blir besvarade av anknytningspersonen. 
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Förskollärarnas beskrivningar av hur en vuxen skapar en trygg anknytning till ett barn är i 

enlighet med Hagströms (2010, s. 58) tankar om anknytning.  

I vårt resultat framkommer olika tillvägagångssätt som förskollärarna använder sig av när ett 

barn skolas in. De flesta förskollärarna nämner att de fysiskt går ner på barnens nivå och i 

regel befinner sig på golvet tillsammans med barnet. Hårsman beskriver utifrån sina resultat 

att barn anpassar sig olika till daghemmets miljö. Skillnaderna i anpassning beror på 

individuella olikheter hos barnen, enligt Hårsman (1994, s. 377). En förskollärare beskriver 

att förskollärare måste beakta att barn är olika och har därför individuella intressen och 

behov, därav behöver förskolläraren testa olika leksaker och aktiviteter för att hitta det barnet 

är intresserad av. Förskolläraren bör engagera sig i vad barnet intresserar sig av, detta är ett 

tillvägagångssätt som kan göra så att förskolläraren och barnet kan bygga på sin relation, 

enligt förskollärarna. Engagemanget för barnets intresse visar förskollärarna genom att ge 

positiva respons, som exempelvis “Titta du kan!”. Detta engagemang är i enlighet med 

Läroplanen (Skolverket 2018, s. 8) som menar att verksamheten ska uppmuntra och visa 

nyfikenhet i barnens intressen. Sammanfattningsvis är engagemang i barnets behov och 

intressen det som kännetecknar förskollärarnas tillvägagångssätt för att främja en trygg 

anknytning under inskolningen.  

Resultatet i vår studie visar att förskollärarna, utifrån anknytningsteorins teoretiska 

utgångspunkter, har kunskap om vad förskolepersonal behöver för att skapa en trygg 

anknytning under inskolning. Analysen visar att förskollärarna beskriver egenskaper som en 

anknytningsperson behöver för att skapa en trygg anknytning. Det vill säga förmågan att 

tillgodose barnets behov och kunna läsa av barnets signaler (Hagström 2010 s. 108). 

Hagströms (2010, s. 186) studie visar däremot att förskolepersonalen behöver mer kunskap 

om anknytningsteorin. Förskollärarnas uppfattning om hur förskolepersonalen skapar en trygg 

anknytning går i enlighet med vad anknytningsteorin beskriver. Skillnaden är att 

förskollärarna inte använder de teoretiska begreppen utan beskriver utförligt med andra ord 

men förskollärarnas beskrivningar kan tolkas ha samma betydelse som anknytningsteorins 

teoretiska begrepp. Exempelvis beskriver de flesta förskollärare att ett närvarande 

förhållningssätt gynnar en trygg anknytning eftersom förskollärarna kan finnas där om barnet 

känner obehag, vilket kan betyda att förskollärarna är en trygg hamn för barnen. Således kan 

vårt resultat ses som att förskollärarna har stor kännedom om hur de ska gå tillväga för att 

skapa en trygg anknytning till barn utifrån anknytningsteorin.  
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11. Slutsatser 

I detta avsnitt presenterar vi några av studiens mest betydelsefulla slutsatser. 

 

Syftet med vår studie var att synliggöra vad förskollärare menar är viktigt och hur de 

beskriver att de går tillväga för att skapa en trygg anknytning till barn under inskolningen. Det 

vi kan se utifrån vårt resultat är att förskollärare tycker det är viktigt att vara närvarande för 

att kunna finnas där för barnen och tillgodose barnens behov. En slutsats är att kontinuitet och 

förutsägbarhet kan främja relationen till barnet. Förskollärarna nämner flera olika 

tillvägagångssätt för att främja den trygga anknytningen med barnen som skolas in. Bland 

annat ses engagemang och positivitet under inskolningen som ett sätt för att stärka den trygga 

anknytningen till barnet. En strategi var att aktiviteterna med barnet skulle gå i enlighet med  

barnets egna intressen under inskolningen samt att förskolläraren i regel befinner sig på 

barnets nivå under aktiviteterna. Resultatet kan vara betydelsefullt för vårt framtida 

yrkesutövande då studien belyser olika tillvägagångssätt förskollärare använder sig av under 

inskolningen samt vad som är viktigt att tänka på när en inskolning ska ske.  

 

Utifrån resultaten ser vi att förskollärarna anser att ett starkt samarbete mellan vårdnadshavare 

och förskola är väsentligt för en trygg inskolning. Det är ett samarbete som  

samtliga förskollärare ansåg underlätta inskolningen då de kan få information om barnen av 

vårdnadshavarna. En viktig slutsats är därmed att samarbetet mellan förskollärare och 

vårdnadshavare är av största vikt för att barnen ska få en trygg inskolning. 

 

Vi har också sett att förskollärarna påtalar vikten av att vara flexibel i upplägget av 

inskolningen. Förskollärarna påpekar att inskolningarna ofta är olika mellan barnen och 

vårdnadshavarna. Hur länge en vårdnadshavare behöver vara på förskolan varierar och verkar 

vara individuellt. Förskollärarna nämner också att barnens inskolning är väldigt individuell 

och vissa barn är redo redan efter någon dag. Utifrån förskollärarnas berättelser ser vi hur 

varierande en inskolning kan vara. Något vi tar med oss i framtiden är vikten av flexibiliteten 

och att anpassa verksamheten till den barngrupp vi arbetar i för stunden. I enlighet med 

läroplanen (Skolverket 2018, s. 5) måste förskollärare utgå från barnens bästa och det här blir 

ett steg i att följa läroplanens mål. 
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12. Förslag till vidare forskning 

Vi har genom denna studie tagit del av förskollärares erfarenheter och uppfattningar av 

arbetet med inskolning i förskolan. Vi har fått möjlighet att synliggöra förskollärares 

uppfattningar utifrån deras egna ord. En intressant fortsatt studie skulle därför kunna vara att 

ta del av hur förskollärare agerar i praktiken under inskolningen, det vill säga använda sig av 

observation som metod i stället för intervjuer. Observationerna skulle kunna synliggöra hur 

förskollärare förhåller sig till anknytning och inskolning i förskolans praktik. Ett annat förslag 

till vidare forskning är att intervjua både barnskötare och vårdnadshavare för att få en bredare 

kunskap om inskolning utifrån fler professioner inom förskolan.  
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Bilaga 1 

Intervjuguide 

Syftet med studien är att bidra med ökad kunskap om hur förskollärare skapar anknytning i 

förlängningen trygghet för barn, under inskolning i förskolan. 

Övergripande frågor 

Vad anser förskollärare är viktigt för att skapa en trygg anknytning till barn som skolas in? 

Hur uttrycker förskollärare att de går till väga för att skapa en trygg anknytning till barn under 

inskolning? 

 Inledande frågor 

Hur gammal är du? 

Hur länge har du arbetat som förskollärare? 

Vilken åldersgrupp arbetar du med? 

 Anknytning 

Vad är anknytning för dig? 

Hur märker du att ett barn är otryggt? 

Vilka förutsättningar behöver du för att skapa trygg anknytning till barnet? 

Vad gör du för att skapa en trygg anknytning? 

Inskolning 

Hur lång generellt sett är en inskolning på er avdelning? 

Hur många dagar är vårdnadshavarna generellt med barnet under en inskolning? 

Har vårdnadshavarna en passiv eller aktiv roll under inskolningen? Följdfråga: Varför? 

Vad anser du är viktigt för att skapa trygg anknytning till barn under inskolning? 

Vilka eventuella hinder kan hämma en trygg inskolning för barnet? 

Om ni anser att ett barn är otryggt under inskolningen, hur går ni till väga då? 

När anser du att inskolningen är klar? 

Är det något mer du vill berätta? 
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Bilaga 2 
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